１

2022年 12月 22日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 デ ジ タ ル プ ラ ス

住 所 東京都渋谷区元代々木町 3 0 番 1 3 号

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 菊 池 誠 晃

（コード番号：3691 東証グロース市場）

問い合わせ先
取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ 兼
グ ル ー プ 本 部 長

加  藤  涼

TEL.03-5465-0690

会社分割（簡易吸収分割）による子会社への一部事業の承継に関するお知らせ

 2022年 12月 22日開催の当社取締役会において、2023年２月 1日を効力発生日として、当社を分

割会社、当社の 100％子会社である株式会社デジタルフィンテック(以下、「ＤＦ」といいます。)を

承継会社とする吸収分割を行い、当社が営む事業のうち、フィンテック事業（デジタルクリエイティ

ブ事業を含む。以下同じ。）を承継することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

 なお、本吸収分割は、当社の 100％子会社に事業を承継する簡易吸収分割であるため、開示事項・

内容を一部省略しております。

記

１. 吸収分割の目的

当社グループ全体でフィンテック事業を運営しておりますが、コロナ過の状況におけるＤＸ化、

給与のデジタル払い、ＷＥＢ3.0 などを踏まえて、今後の資金移動業の取得等を推進するにあたり、

現在のフィンテック事業のスピードをさらに加速させ、モデルチェンジを強力に推進するため当社及

びＤＦで運営していたフィンテック事業をＤＦに承継するものです。

２. 吸収分割の要旨

(１)吸収分割の日程

2022年 12月 22日 分割決議取締役会、分割契約締結

2023 年２月１日   分割期日（効力発生日）

（注）本吸収分割は、分割会社である当社においては会社法第 784条第２項に定める簡易分割の

要件を満たすため株主総会の承認を得ることなく行うものです。

(２)吸収分割の方式

当社を分割会社とし、ＤＦを承継会社とする吸収分割方式です。

2

(３)吸収分割に係る割当ての内容

当社は、承継会社であるＤＦの全株式を保有しており、本吸収分割に際して、金銭その他の財産

の交付は行いません。

(４)分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(５)吸収分割により増減する資本金

本吸収分割による資本金の変更はありません。

(６)当社が承継する権利義務

承継会社であるＤＦは、分割期日において当社が営む事業のうち、後掲４．（１）「承継する部門

の事業内容」記載のフィンテック事業に係る事業に関する資産、負債、契約その他の権利義務の

うち、吸収分割契約において定めるものを承継します。

(７)債務履行の見込み

    当社およびＤＦは、本吸収分割後における債務の履行の見込みには問題がないものと判断して

います。

３. 分割当事会社の概要

 分割会社 承継会社

(１)名称 株式会社デジタルプラス 株式会社デジタルフィンテック

(２)所在地
東京都渋谷区元代々木町 30

番 13号
同左

(３)代表者の役職・氏名
代表取締役社長

菊池誠晃
同左

(４)事業内容
GAFAメディア事業、フィンテ

ック事業
フィンテック事業

(５)資本金 10,576千円 10,000千円

(６)設立年月日 2005年７月 29日 2016年４月 20日

(７)発行済株式数

（2022年 3月末現在）
3,690,900株 200株

(８)決算期 9月 30日 同左

(９)大株主及び持株比率(自己

株式を除く。)

（2022年 9月末現在）

菊池誠晃 36.26%

PC 投資事業有限責任組合

11.22%

株式会社デジタルプラス

100.00%

3

 2022年 9月期（連結） 2022年 9月期（単体）

純資産（△） 799,827千円 64,364千円

総資産 1,530,044千円 462,648千円

1株当たり純資産（△） 221.77円 321,824.65円

売上高 623,885千円 408,807千円

営業利益または営業損（△） 3,213千円 146,556千円

経常利益または経常損（△） △1,559千円 144,581千円

親会社株主に帰属する当期純

利益又は当期純利益
△179,638千円 111,972千円

1株当たり当期純利益金額 △49.54円 559,861.09円

４. 承継する事業部門の概要

(１)承継する部門の事業内容

当社が営む事業のうちフィンテック事業（デジタルクリエイティブ事業を含む。）に係る事業と

なります。

(２) 承継する部門の経営成績（2022年９月期）

承継する部門の売上高 -千円

※フィンテック事業は株式会社デジタルフィンテックが運営していることを踏まえて、損益は

当社単体では会計処理を行わず株式会社デジタルフィンテックの損益として計上する会計処理

を行っております。なお、フィンテック事業の売上高は 2022年 9月期で 181,845千円でありま

す。

(３)承継する資産、負債の項目および金額（2022年 10月末時点）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 181,278千円 流動負債 181,278千円

固定資産 0千円 固定負債 0千円

合計 181,278千円 合計 181,278千円

５. 会社分割後の当社の状況

(１)商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期

本吸収分割による変更はありません。

4

(２)今後の見通し

本吸収分割による当社連結業績への影響は軽微であります。

以上